
 

ORDINANZA SINDACALE
 

N. 9
OGGETTO  ABBATTIMENTO  ALBERO  PERICOLOSO  -  VIA
ROMA

DATA 07/05/2024

IL SINDACO
Visti:
- lo statuto comunale;
- l’art.  54  d.  lgs.  n.  267/2000,  così  come  modificato  dall’art.  6  della  legge  n.  125  del

24.04.2008,  che contempla  l’emanazione  di  ordinanze contingibili  e  urgenti  da  parte  del
Sindaco, quale ufficiale  di  governo,  al  fine di prevenire e di  eliminare gravi pericoli  che
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

Premesso
che in  data  30.04.2024 la  Società  Albarelli  Walter  Srl,  aggiudicataria  del  lavoro  “Interventi
urgenti di messa in sicurezza della viabilità stradale nel territorio comunale di Rocca di Papa
interessata da fenomeni franosi” - CUP B33H19001190001 – CIG 8998102CA9, ha segnalato la
presenza di una ceppaia di castagno con tre polloni, radicata a ridosso del fronte scavo dei lavori
in esecuzione nel tratto a monte di Via Roma e ritenuta pericolosa in quanto a rischio di schianto;
che in data 02.05.2024 il Responsabile dell’Area LL.PP. e Ambiente ha eseguito un sopralluogo,
alla presenza del direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (CSE)
del cantiere Ing. Patrizio Pietrangeli, nel corso del quale è emerso che la ceppaia menzionata, a
ridosso del fronte scavo in Via Roma, avendo le radici esposte a causa dello sgrottamento del
terreno, crea una situazione di  pericolo e  mette  a rischio sia  la sicurezza del  cantiere  sia  la
pubblica e privata incolumità in quanto la caduta potrebbe interessare sia l’area di cantiere sia la
carreggiata stradale;
che il direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza Ing. Patrizio Pietrangeli ha prontamente
interdetto l’area di cantiere e sospeso i lavori nella zona pertinente che potrebbe essere coinvolta
dall’eventuale caduta dell’albero;
che la Società Albarelli Walter Srl si è resa disponibile ad eseguire il taglio senza avere nulla a
pretendere dal Comune per il suddetto intervento;
Rilevato
che alla luce di quanto sopra, si rende necessario provvedere ad effettuare prontamente il taglio
dell’albero  a  garanzia  della  pubblica  e  privata  incolumità  e  della  prosecuzione  dei  lavori  in
sicurezza;

ORDINA

al Responsabile dell’Area LL.PP e Ambiente di porre in essere prontamente tutti gli atti necessari
per  consentire  alla  Società  Albarelli  Walter  Srl  affinché  provveda tempestivamente  al  taglio
dell’albero radicato sul fronte scavo dei lavori di messa in sicurezza della viabilità stradale di Via
Roma, nel pieno rispetto della normativa vigente;

INFORMA



Avverso il  presente provvedimento  può essere proposto  ricorso al  Tribunale Amministrativo
Regionale del Lazio o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro
sessanta e centoventi giorni dalla data di pubblicazione.

DISPONE

che alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza provveda il Corpo
di Polizia Locale, nonché ogni altro agente od ufficiale di polizia a ciò abilitato dalle disposizioni
vigenti;
che  il  presente  atto  sia  inserito  nella  raccolta  delle  ordinanze  e  notificato,  ciascuno  per  gli
adempimenti di competenza, a:
 Settore Lavori pubblici e Ambiente;
 Albarelli Walter Srl;
 Ing. Patrizio Pietrangeli;
 Polizia locale di Rocca di Papa;
 locale Stazione Carabinieri;
 locale Stazione Carabinieri Forestali;
 Parco regionale dei Castelli Romani;
che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio, nella sezione di Amministrazione
Trasparente del sito internet istituzionale del Comune, nonché sul sito internet del Comune.
Ai  sensi  dell’art.  5  legge  n.  241/1990,  il  responsabile  del  procedimento  è  il  responsabile
dell’Area Lavori pubblici e Ambiente, Arch. Maria Botti.

    IL SINDACO
       Massimiliano Calcagni

2

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Massimiliano Calcagni in data 07/05/2024


